CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Minorias e Igualdade
Racial

                                   REQUERIMENTO Nº________, DE 2026

 (Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de Audiência Pública para debater
a  situação  atual  e  as  perspectivas  das  políticas
públicas de Educação de Jovens e Adultos – EJA, no
contexto do XIX Encontro Nacional de Educação de
Jovens e Adultos – ENEJA.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja submetido à apreciação do Plenário o presente Requerimento

de  audiência  pública  na  Comissão  de  Direitos  Humanos,  Minorias  e  Igualdade  Racial–

CDHMIR, com o objetivo de debater a situação atual e as perspectivas das políticas públicas de

Educação de Jovens e Adultos – EJA, especialmente em articulação com a realização do XIX

Encontro Nacional de Educação de Jovens e Adultos – ENEJA, previsto para ocorrer entre os dias

27 e 30 de maio de 2026, em Brasília/DF. Sugere-se a participação dos seguintes representantes:

1. Representante de Fóruns de EJA do Brasil;

2. Representação de estudante da EJA;

3. Representante de Fórum Nacional de Educação;

4. Representante  da  Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  em  Educação.

CNTE/CUT;

5. Representante  da  Associação  Nacional  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa  em

Educação – ANPED;

6. Representante da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens

e Adultos, Diversidade e Inclusão do Ministério da Educação - SECADI/MEC;

7. Representante do Movimento dos Trabalhadores Rurais sem Terra - MST; *C
D2

65
24

04
52

20
0*

RE
Q

 n
.5

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

6
18

:5
8:

52
.0

77
 -

CD
H

M
IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265240452200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

8. Representante  da  União  Nacional  dos  Dirigentes  Municipais  de  Educação  -

UNDIME.

                                                          JUSTIFICAÇÃO

             A Educação de Jovens e Adultos – EJA constitui direito humano fundamental e política

pública essencial para garantir acesso à educação a trabalhadores e trabalhadoras, jovens, adultos e

idosos historicamente excluídos do sistema educacional.  O Encontro Nacional de Educação de

Jovens e Adultos – ENEJA, organizado pelos Fóruns de EJA do Brasil desde 1999, consolidou-se

como  espaço  de  articulação  nacional,  formação  política  e  defesa  do  direito  à  educação

emancipadora.

           O XIX ENEJA, que será realizado em Brasília/DF, terá como tema central “O Direito dos

Trabalhadores  e  das  Trabalhadoras  a  uma  Educação  Emancipatória:  Políticas  Públicas  para

Educação  de  Jovens  e  Adultos  nos  Territórios”,  reunindo  delegações  de  todos  os  estados  e

promovendo debate nacional sobre políticas públicas, financiamento, formação de educadores e

superação do analfabetismo.

              A realização desta audiência contribuirá para o aprimoramento das políticas educacionais

voltadas à EJA e para o fortalecimento do direito à educação como instrumento de inclusão social,

redução das desigualdades e promoção da dignidade humana.

                 Diante da relevância do tema e da oportunidade de articulação nacional proporcionada

pelo  XIX  ENEJA,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  do  presente

requerimento.

Sala das Comissões, em        de            de 2026.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

65
24

04
52

20
0*

RE
Q

 n
.5

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

6
18

:5
8:

52
.0

77
 -

CD
H

M
IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265240452200